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OTA ve vzorcích rýže loupané a rýže parboiled a potvrdit hypotézu, že v rýži parboiled

by mohl být výskyt OTA vyšší než v rýži loupané. Rýže parboiled se upravuje
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Seznam použitých zkratek

CIN onemocnění chronická intersticiální nefropatie

EFSA
European Food Safety Authority = Evropský úřad pro

bezpečnost potravin

EU SCF
Scientific Committee for Food of European Commission =

Vědecký výbor pro potraviny Evropské komise

HPLC
High-performance liquid chromatography = vysokoúčinná

kapalinová chromatografie

IARC/WHO
International Agency for Research on Cancer = Mezinárodní

agentura pro výzkum rakoviny (Lyon)

JECFA FAO/WHO

Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Additives =

Spojený expertní výbor FAO/WHO k potravinářským

přídatným látkám

OTA ochratoxin A

PTWI prozatímní tolerovatelný týdenní přívod

PTDI prozatímní tolerovatelný denní přívod

PMTDI prozatímní maximální tolerovatelný denní přívod

TWI tolerovatelný týdenní přívod

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace

Terminologický slovník pojmů

Acetonitril organická bezbarvá sloučenina (CH3CN), využívaná pro

přípravu mobilní fáze pro HPLC stanovení; jedná se

o nejjednodušší organický nitril

Adukt (OTA - DNA,..) kovalentní vazba OTA na DNA

Aflatoxin mykotoxin produkovaný plísněmi rodu Aspergillus, zejména

Aspergillus flavus a A. parasiticus

Citrinin mykotoxin produkovaný plísněmi rodu Aspergillus

a Penicillium

Deoxynivalenol,

diacetoxyscirpenol,

HT-2 toxin, T-2 toxin

toxiny produkovaný plísněmi rodu Fusarium, kontaminující

zejména obiloviny

Eluát vyluhovaná látka (analyt)

Fumonisin mykotoxin produkovaný plísněmi rodu Fusarium

Hepatocyt buňka jater

Hydroxyprolin přírodní aminokyselina, derivát pyrrolu, součást kolagenu

Imunotoxicita toxicita pro imunitní systém

Lysin jedna z esenciálních aminokyselin lidského organismu

Mobilní fáze tzv. eluent, je fáze pohybující se chromatografickým

systémem, umožňující odseparování vzorků na jednotlivé

analyty

Mykotoxin toxin produkovaný toxinogenními vláknitými

mikroskopickými houbami (plísněmi)

Nefrotoxixita toxicita pro ledviny

Neurotoxicita toxicita pro nervovou soustavu

Patulin toxin, produkovaný některými druhy plísní- Penicillium,

Aspergillus a Byssochlamys, kontaminant ovoce

Plísně vláknité mikroskopické houby

Reprotoxicita negativní účinky na reprodukci

Serin alifatická aminokyselina

Slepý vzorek kontrolní vzorek připravený identickým postupem, jako

http://cs.wikipedia.org/wiki/Aspergillus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Aspergillus_flavus
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Aspergillus_parasiticus&action=edit&redlink=1

vzorky pro měření (s použitím identických chemikálií), ale

bez měřeného analytu (OTA)

Standard v analytické chemii slouží k posouzení kvality (detekce) či

stanovení kvantity

Teratogenita schopnost látky vyvolat vrozenou vývojovou vadu

vyvíjejícího se plodu

Toxikokinetika osud xenobiotika v živém organismu

Tyrosin jedna ze základních dvaceti proteinogenních aminokyselin

Vialka lahvička na vzorky

Zearalenon mykotoxiny plísně rodu Fusarium, jedná se o laktony

kyseliny -resorcylové, obecně méně toxické než jiné

mykotoxiny, působí zejména estrogenně
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1. ÚVOD

Mykotoxiny představují v současné době závažné zdravotní nebezpečí pro zdraví

člověka. Světová Zdravotnická Organizace (WHO) stanovila jako hlavní rizikové

kontaminanty potravin a krmiv několik mykotoxinů, kromě ochratoxinu A se sem řadí

aflatoxiny B1, B2, G1, G2, fumonisiny B1 a B2, deoxynivalenol, T-2 toxin, HT-2 toxin

a zearalenon (WHO, 2002). Ochratoxin A (OTA) patří dle Světové zdravotnické

organizace mezi jeden z pěti nejvýznamnějších mykotoxinů produkovaných plísněmi,

konkrétně rodu Aspergillus a Penicillium, což jsou toxinogenní plísně běžně

kontaminující potravinové suroviny, potraviny i krmiva. Na lidské zdraví mohou

působit nefrotoxicky, hepatoxicky, reprotoxicky, neurotoxicky, teratogenně,

genotoxicky a karcinogenně.

Kontaminovány mohou být běžně konzumované potraviny jako je víno, káva, pivo,

sušené ovoce, maso, mléčné výrobky, koření, čokoláda, luštěniny, ořechy, arašídy,

bavlníková semena, kakaové a kávové boby a v neposlední řadě obiloviny – kukuřice,

pšenice, oves, rýže, ječmen, čirok. Obiloviny jako významný zdroj energie jsou běžnou

denní součástí stravy z celosvětového hlediska. Dle odhadů mohou být až ve 40 %

případů kontaminovány mykotoxiny, kontaminace může být způsobena teplými

a vlhkými klimatickými podmínkami v místech pěstování. Teplo a vlhko jsou ideálními

podmínkami pro růst kontaminujících plísní, nicméně tyto podmínky mohou nastat

i nedodržením skladovacích podmínek. Sledování mykotoxinů v potravinách, lidské

moči, krevním séru a mateřském mléce je v ČR zařazeno do systému Monitoringu

zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k životnímu prostředí. Pro minimalizaci

negativních účinků mykotoxinů na lidské zdraví jsou stanoveny maximální přípustné

limity v potravinách příslušnými normami. Jedná se o nařízení Komise /ES/

č.1881/2006 ES, 105/2010 ES a 594/2012 ES, které stanovují maximální limity OTA

v potravinách.

Cílem práce je analyzovat OTA ve vzorcích rýže loupané a rýže parboiled

a potvrdit hypotézu, že v rýži parboiled by mohl být výskyt OTA vyšší než v rýži

loupané. Analýza OTA v rýži zahrnuje extrakci a vyčištění OTA na imunoafinitních

kolonkách a následné imunoanalytické stanovení pomocí ELISA fotometru.

13

2. RÝŽE

Rýže setá (Oryza sativa) patří k nejstarším pěstovaným obilovinám na světě. Původ

rýže je z oblasti povodí Perlové řeky v Číně, kde byla pěstována již před 8 200 – 13 500

lety. Dnes je rozšířena všude ve světě, zejména v tropických a subtropických oblastech

(Valíček a kol., 2002). Největším producentem rýže je nicméně Čína, roční produkce na

ploše 30 137 000 ha se pohybuje kolem 20 423,6 milionů tun. Dle odhadů je celková

celosvětová roční produkce rýže zhruba 68 501,3 milionů tun (Xianven et al., 2015).

Rýže má bezpočet tvarů a barev (v neloupaném stavu) od hnědé přes červenou

a fialovou až po černou. Dle údajů v botanice rozlišujeme přes 20 druhů rýže,

kulturních forem existuje více než 8000 druhů (Cushman, 2013).

Systematické zařazení rýže dle Mártonfiho, 2007:

Říše: rostliny (Plantae)

Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: jednoděložné (Liliopsida)

Řád: lipnicotvaré (Poales)

Čeleď: lipnicovité (Poaceae)

Rod: rýže (Oryza)

Druh: rýže setá (Oryza sativa)

Podle nároků na zavlažování se rozlišuje rýže vodní (bažinná) pěstovaná v nížinách,

kde je hodně tepla a světla a rýže suchá (horská) pěstovaná bez zaplavování políček,

která se potom vyznačuje méně kvalitními a menšími zrny (EFSA, 2012). Rýže má tři

jedlé části – otruby, klíček a endosperm, obdobně jako jiné druhy obilovin. Jedná se

o jednoletou plodinu, vysévanou na jaře a sklizeň probíhá zhruba po šesti měsících, tedy

v období podzimu (Cushman, 2013). Rýže je velmi dobře stravitelná, obsahuje

především škroby (60 – 80 %), poměrně málo bílkovin (gliadinový oryzin), téměř žádný

tuk, je hypoalergenní. Loupaná rýže je vhodnou součástí šetřících diet, druhy se slupkou

jsou zdrojem nejen škrobů, ale i nerozpustné vlákniny a vitaminů skupiny B a E


[…]


do Indie a Pákistánu v období od ledna 2011 do srpna 2012. Byly zjištěny koncentrace

ochratoxinu A 0,96 ng/g. K Měření bylo využito HPLC s předčištěním

na imunoafinitních kolonkách (Mosayebi & Mirzaee, 2014).

V jedné z nejnovějších studií bylo testováno celkem 370 vzorků rýže získané ze

šesti provincií v Číně s cílem stanovení obsahu aflatoxinů a OTA. Kontaminace OTA

byla zjištěna pouze u nižšího procenta vzorků - 4,9% (18/370). Průměrná hodnota OTA

u těchto vzorků činila 0,85 mg/kg. Úrovně OTA byly nad limit EU překročeny pouze

u jednoho ze vzorků, nicméně vytvoření souvislého monitorovacího programu pro

prevenci a řízení těchto kontaminantů je považováno za vhodné (Xianwen et al., 2015).
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Hyun & Dojin, 2015 zjistili přítomnost OTA v hlavních obilovinách, které se

užívají pro výrobu cereálií. Celkem 489 vzorků kukuřičných, rýžových, obilných

a ovesných cereálií byly pravidelně odebírány a sledovány po 2 roky (z maloobchodů

USA). 205 vzorků (42%) bylo kontaminováno OTA v rozmezí 0,10 až 9,30 ng/g.

Úrovně OTA byly povětšinou pod limitem nařízení Komise EU (3 ng/g), ale vyskytly se

i výjimky. Konkrétně rýžové cereálie byly kontaminovány v 15% případů (10/66).

Ve studii z roku 2011 se autoři zabývali průnikem mykotoxinů při úpravě na tzv.

parboiled rýži. Vzorky byly odebrány z brazilského trhu v průběhu roku ve čtyřech

obdobích – v únoru, květnu, srpnu a listopadu. OTA byl zaznamenán u 12,5 % vzorků,

z toho koncentrace u 9 % vzorků překročila legislativní limit. Bylo zjištěno několik

poznatků. Nejvíce vzorků kontaminovaných OTA bylo prokázáno ve vzorcích

odebraných v květnu, což lze vysvětlit pravděpodobnější kontaminací plísněmi během

sklizně. Nejvyšší relativní vlhkost prostředí, která dosahuje kolem 80%, je v období od

srpna do listopadu, s čímž souvisí také zvýšená vlhkost rýžových zrn. Vlhkost rýže

potom závisí také na kvalitě obalů, které by měly bránit změnám ve vlhkosti výsledného

produktu. Úprava na rýži parboiled navyšuje množství minerálních látek a proteinů

zhruba o 30% ve srovnání s bílou rýží (Dors et al., 2009). Dalším poznatkem je velmi

nízký obsah fenolických sloučenin u vzorků kontaminovaných OTA, což se vysvětluje

tím, že zrna rýže s nižším obsahem těchto sloučenin, jsou náchylnější ke kontaminaci

plísněmi. Zrna rýže kontaminované plísněmi tedy obsahují vyšší množství minerálních

látek, proteinů a vitaminů, a zároveň nízké procento fenolických sloučenin. Následně

může docházet k průniku produkovaných mykotoxinů v procesu předpaření (Dors et al.,

2011).

Sledování mykotoxinů v potravinách je zařazeno v systému monitorování

zdravotního stavu obyvatelstva České republiky. Jako významné se považují především

pozdní toxické účinky po příjmu nízkých jednorázových nebo opakovaných koncentrací

mykotoxinů v potravinách. Koncentrace OTA byla měřena ELISA fotometrem, po

předchozí extrakci vzorků na imunoafinitních kolonkách. Díky regulacím současných

legislativních norem, které stanovují maximální limity OTA v rýži a dalších

potravinách, u nichž hrozí kontaminace mykotoxiny, jsou možná rizika pro
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obyvatelstvo eliminována. Pro zdraví populace v současné době rýže nepředstavuje

významné závažné riziko, nicméně je potřebné obsah OTA v rýži nadále sledovat.
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7. ZÁVĚR

OTA patří mezi zemědělsky a také toxikologicky nejvýznamnější mykotoxiny.

V posledních letech se stal předmětem, jak mnoha toxikologických studií, tak studií,

zaměřených na hledání jeho nových expozičních zdrojů.

Díky nežádoucím toxickým účinkům je nutné řídit riziko OTA a minimalizovat

jeho dopady na lidské zdraví. V některých zahraničních studiích, zaměřených na

stanovení OTA v rýži, byly zjištěny relativně vysoké koncentrace OTA, které by se

mohly projevit v lidském organismu toxicky, což bylo důvodem realizace této studie

v ČR, protože zde tyto komplexní údaje chybějí.

Zvláštní pozornost byla věnována zjištění koncentrací OTA také v parboiled rýži,

po předchozím vyčištění na imunoafinitních kolonkách a následném fotometrickém

ELISA stanovení. Konfirmace získaných vybraných výsledků byla provedena na HPLC

s FLD detekcí. Fotometricky zjištěné koncentrace OTA v rýži byly na HPLC – FLD

nalezeny pod mezí stanovitelnosti (  0,30 g/kg).

Hypotézu, že se při úpravě tzv. parboiled rýže se do ní dostávají kromě vitaminů

a látek s benefitním účinkem na organismus člověka, také např. různé toxiny, např.

OTA, tyto výsledky nepotvrdily.

Na základě zde zjištěných prezentovaných výsledků lze uzavřít, že pro zdraví

populace v ČR rýže alespoň zatím nepředstavuje z hlediska mykotoxinu ochratoxinu A

významné zdravotní riziko. Výsledky korelují se studií kanadských autorů (Bansal et

al., 2011).

I přes zjištění relativně velmi nízkých koncentrací OTA v rýži, však bude,

především z důvodu globalizace potravinového trhu, potřeba alespoň intermitentně

obsah ochratoxinu A a případně dalších mykotoxinů v rýži v ČR sledovat.
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