Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta
Katedra biologie

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Lucie Neuchlová**
Studijní obor: Systematická biologie a ekologie
Studijní program: B 1501 Biologie
Vedoucí práce: doc. RNDr. František Malý, Ph.D.
Oponent: doc. MVDr. Vladimír Ostrý, CSc.
Katedra: Biologie
Název diplomové práce: **Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A ve vzorcích rýže**
Determination of mycotoxin ochratoxin A in rice

Volba tématu: 1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. **Originální - zdařilá**
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Rozsah práce: **58 stran, 4 tabulky, 1 graf, 6 obrázků**

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, *obrázky*, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto

Diplomová práce splnila stanovené cíle a přináší recentní informace o výskytu mykotoxinu ochratoxinu A ve vzorcích rýže odebraných v obchodní síti v ČR.

Autorka magisterské práce prokázala velmi dobrou orientaci při práci v analytické laboratoři při stanovení OTA v rýži imunochemickou metodou ELISA.

Zvládla základy a prokázala způsobilost k odborné a výzkumné práci, práci s informačními zdroji a odbornou terminologií.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. *Jaké jsou výhody použití imunoafinitních kolonek oproti klasické extrakční metodě při stanovení ochratoxinu A (OTA) metodou ELISA?*
2. *Který producent OTA je podle autorky v současné době nejvýznamnější?*
3. *Může autorka sdělit nějakou relevantní informaci o zlaté rýži („golden rice“)?*

Datum: 28. 5. 2015

Podpis oponenta: doc. MVDr. Vladimír Ostrý, CSc.